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Abstract

Questions arise nowadays, whether vaccination is needless or whether there are other

forms of prevention that could replace mandatory vaccination. At the same time, people

undergo vaccination out of obligation and do not seek further information. On the other

hand, public awareness on vaccination is rising thanks to well-known vaccination

against … or … This bachelor thesis on general awareness of vaccination describes

present situation in České Budějovice and Litvinovice with emphasis on mothers aged

20 to 50. Quantitative analysis served as the research method with questionnaires used

as the data-collection technique. Questionnaires were placed in offices of practitioners,

local Hygiene station, local municipalities and in kindergartens. The objective was to

ascertain the level of awareness of vaccination in the country and in a city, namely in

Litvínovice and in České Budějovice, respectively. Differences between the country and

a city as well as effect of education were studied, too. My research confirmed the

hypothesis of people in the country refuse to get a vaccination less frequently and do not

seek to make vaccination optional, whereas people who live in cities disapprove of

vaccination more often and stand out for abolition of mandatory vaccination more often.

Furthermore, mothers with higher education tend to seek alternatives to vaccination as

for prevention. This thesis proved that mothers are often poorly informed or their

knowledge on this topic is incomplete. Parents are not aware of possibilities of

financing vaccination by public health insurance. I would recommend more information

brochures and more detailed coverage of this topic in media. This thesis will be directly

used by medical personnel in terms of creating an information leaflet, which would

answer questions raised by my research, and by public health insurance companies, who

will be made improve their information and education policy on vaccination refunds .

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Současná informovanost rodičů o

možnostech očkování vypracoval samostatně a použil jen pramenů, které cituji a

uvádím v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb.v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne ………….

…………………………….

Podpis autora

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat mé vedoucí práce, MUDr. Ivě Šípové za

cenné rady, připomínky a laskavou pomoc při řešení odborných problé

Obsah

1.Úvod..........................................................................................................................6
2. Současný stav...........................................................................................................7

2.1. Historie očkování ................................................................................................7
2.2. Historie a současnost očkování v ČR...................................................................8

2.2.1. Pozitiva vyhlášky č. 537/2006 Sb. .................................................................9
2.2.2. Negativita vyhlášky č. 537/2006 Sb.............................................................10

2.3. Přehled nemocí, proti kterým se očkuje .............................................................13
2.3.1. Povinné očkování........................................................................................13
2.3.2. Nadstandardní očkování ..............................................................................22

3. Cíle práce a hypotézy ............................................................................................30
3.1.Cíl práce.............................................................................................................30
3.2. Hypotézy...........................................................................................................31

4. Metodika................................................................................................................32
4.1.Metodický postup...............................................................................................32
4.2. Charakteristika souboru.....................................................................................33

5. Výsledky.................................................................................................................34
6. Diskuze...................................................................................................................47
7. Závěr......................................................................................................................51
8. Seznam použitých zkratek ....................................................................................53
9. Seznam použitých zdrojů ......................................................................................54
10. Klíčová slova........................................................................................................56
11. Přílohy..................................................................................................................57

11.1. Seznam příloh .................................................................................................57

6

Motto: „Aby se člověk mohl zodpovědně rozhodnout pro nebo proti očkování, musí být
důkladně informován jak o kladech očkování, tak záporech“

1.Úvod

V současné době se množí otázky, zda-li není očkování zbytečné a zda-li

neexistují jiné formy prevence a povinnost očkování by se měla zrušit. Současně lidé

často chodí na očkování z povinnosti a nezajímají se o bližší informace. Očkování, ale

také zaznamenává vzestup do povědomí, díky novým očkovacím možnostem, mediálně

známé očkování proti pneumokokům, či často se skloňující očkování proti rakovině

děložního čípku. Má bakalářská práce na téma Obecné povědomí o možnostech

očkování, popisuje současnou situaci v Českých Budějovicích a Litvínovicích,

především povědomí maminek ve stáří 20 až 50 let.

Jako metoda výzkumu byl užit kvantitativní výzkum. Metoda dotazování, technika

sběru dat byl proveden dotazník. Dotazník byl umístěn v ordinacích preventivních

lékařů, krajské hygienické správě, v mateřských školách a na obecním úřadě. Cíl byl

zjistit stav povědomí o očkování na venkově, konkrétně v Litvínovscích a stav ve městě

Českých Budějovicích, dále zda-li se názory na očkování liší ve městech a na vesnicích

a jestli je to také ovlivněno vzděláním.

V mém výzkumu se potvrdily hypotézy, že lidé na venkově méně odmítají

očkování a neusilují o zrušení povinnosti očkování. Lidé ve městech jsou více proti

očkování a více usilují o zrušení povinnosti. Dále bylo zjištěno, že maminky s vyšším

vzděláním spíše hledají alternativní způsoby prevence na místo očkování.

Má práce prokázala, že maminky jsou často nedostatečně informovány o očkování

a nebo, že jejich informace jsou zkreslené.Neorientují se v možnostech využití

příspěvků na očkování pojišťovnami. Doporučil bych více informačních letáků a větší

informovanost v mediích. Práce bude využita přímo lékaři, k vytvoření letáků, které by

zodpověděly všechny otázky vyplývající z mé práce. Dále pro pojišťovny, aby zlepšily

své služby a zpřehlednily možnosti doplácení na očkování. A také pro studenty ke

studiu.
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2. Současný stav

2.1. Historie očkování

Infekční nemoci byly odedávna považovány za metlu lidstva a o jejich

zhoubném vlivu na růst populace je možné se dočíst i v bibli. Do 18. století nebylo

téměř nic známo o infekčních původcích, předpokládalo se však, že existují. Ze

zkušeností se vědělo i to, že prodělání některých infekčních onemocnění spolehlivě

chrání proti stejné nemoci. Například v Historii Peloponéské války, sepsané historikem

té doby Thukydidem 431 let před naším letopočtem, bylo popsáno, že u jednoho

Atéňana, který překonal mor, nedošlo k nákaze při nové epidemii moru. Tento záznam

je považován za první písemný důkaz o existenci imunologické paměti, která vzniká po

prodělání infekčního onemocnění. (Beran et al., 2005)

Za objevitele očkování je považován skotský lékař Edward Jenner, který po

většinu své aktivní kariéry pracoval jako prostý venkovský lékař v Berkeley. Roku

1770, ještě před ukončením studií medicíny, pozoroval, že dojičky krav, které prodělaly

kravské neštovice, neonemocněly pravými neštovicemi. (Beran et al., 2005)

Vakcinologie, jako věda, považuje za svůj první vědecký den 14. květen 1796,

kdy Edward Jenner inokuloval 13letému chlapci Nanesu Phippsovi virus vakcinie, který

získal od mladé ženy Sarah Nelmes. Ta byla náhodně infikována kravskými

neštovicemi od krávy, která se jmenovala Rosebud (poupátko). Po inokulaci původce

došlo u chlapce k lehkému onemocnění, ale po podání viru pravých neštovic o rok

později již neonemocněl. Jenner chtěl výsledky publikovat, ale odborná královská

lékařská společnost mu to znemožnila. Proto byly publikovány až v roce 1798 a o tři

roky později byly v Evropě očkovány proti pravým neštovicím statisíce lidí. V

roce 1798 Jenner předpovídal systematické použití této vakcíny a předpověděl eradikaci

pravých neštovic, ke které došlo 9. prosince 1979 ve vyhlášení Světové zdravotnické

organizace. (Beran et al., 2005)

V Čechách byly proti pravým neštovicím prvně očkovány děti v roce 1800. V

roce 1802 bylo již očkováno více než 12 000 osob. V roce 1803 vydalo královské

gubernium nařízení o provádění vakcinace. V témže roce vydal hrabě Chotek
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pamětní medaile k zahájení vakcinace v Čechách. Zákon o očkování v Rakouském

císařství (Čechy byly jeho součástí) z 9. 7. 1836 stanovil, kdo a za jakých podmínek smí

očkování provádět. Očkování proti pravým neštovicím bylo ukončeno v České

republice v roce 1980. Jenner použil poprvé slůvko „vaccine“, které u nás překládáme

jako vakcínu nebo očkovací látku a také další termín „annihilation“ neboli zničení

nemoci, které bylo později nahrazeno dvěma významově rozdílnými termíny eliminace

a eradikace infekčních onemocnění. (Beran et al., 2005)

Za dalšího zakladatele očkování je považován francouzský chemik, mikrobiolog


[…]


5. dávka IPV

v 11 letech (E);

revakcinace
u TBC (-) dětí

11-12

ve 12 letech (C),
HBV imunizace 3 dávkami 3)

13-14

ve 14 letech (D),
6. dávka T 4)

15-16
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Příloha č. 2 – Cena vakcín – klíšťová encefalitida

Očkování proti klíšťové encefalitidě

Očkovací látka Charakteristika
Orientační

konečná cena
pro pacienta

Orientační
cena za jednu

dávku
Encepur - pro dospělé
(1 x 0,5 ml v inj.stříkačce) inaktivovaná vakcína 477 477

Encepur - děti
(1 x 0,5 ml v inj.stříkačce) inaktivovaná vakcína 422 422

FSME-Immun
(1 dávka v inj.stříkačce) inaktivovaná vakcína 481 481

FSME-Immun Junior
(1 dávka v inj.stříkačce) inaktivovaná vakcína 481 481
Zdroj: M. Petráš

Příloha č. 3 - Cena vakcín – meningokok

Očkování proti meningokokovým nákazám

Očkovací látka Charakteristika
Orientační

konečná cena pro
pacienta

Orientační
cena za jednu

dávku

Meningococcal polysacharide A+C
vaccine (1 x 1 dávka)

subjednotková
vakcína proti
meningokok.
nákazám skupiny
A a C

424 424

Neisvac-C (1 x 1 dávka)

konjugovaná
vakcína proti
meningok.
nákazám skupiny
C

862 862

Menjugate (1 x 1 dávka)

konjugovaná
vakcína proti
meningok.
nákazám skupiny
C

674 674

Zdroj: M. Petráš

Příloha č. 4- Cena vakcín – pneumokok

Očkování proti pneumokokovým nákazám

Očkovací látka Charakteristika
Orientační

konečná cena pro
pacienta

Orientační cena
za jednu dávku

Pneumo23 (1 dávka v inj.stříkačce) subjednotková
vakcína 545 545

Prevenar (1 dávka v inj.stříkačce) Konjugovaná
vakcína 1974 1974

Zdroj: M.Petráš
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Dobrý den,
jmenuji se Jaroslav Zeman. Jsem studentem 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty, obor Rehabilitace
psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby. Tento dotazník slouží jako podklad výzkumu mé
bakalářské práce na téma „Povědomí o možnostech očkování“. Prosím o jeho vyplnění.

Dotazník je určen pro maminky ve věku 20 - 50 let. Údaje slouží pouze pro bakalářskou práci a nebudou nijak
zneužity.
Rámečky v dotazníku vyplňte čísly nebo slovně. Při výběru a), b), c) … zakroužkujte jednu možnost (není-li
uvedeno jinak). Děkuji.

I. Základní údaje

1) Obec:

2) Věk:

3) Vzdělání : a) základní

b) střední bez maturity

c) střední s maturitou

d) vysokoškolské

4) Jméno dětského lékaře, u kterého jsou Vaše děti registrovány:

5) U jaké pojišťovny jsou Vaše děti registrovány? (např. Všeobecná pojišťovna…):

6) Počet dětí: a) 1

b) 2

c) 3

d) 4 a více

7) Vypište, prosím, datum narození Vašich dětí:

II. Informace o pravidelném (povinném) očkování (To je očkování, které je
poskytováno zdarma.)

8) Proti jakým nemocem byly Vaše děti očkovány? Prosím, vyplňte:
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9) Myslíte si, že očkování dostatečně chrání před onemocněním ?:

a) Ano

b) Ne ( vypište, které očkování nechrání dostatečně):

10) Souhlasíte s tím, že je v České republice očkování dětí povinné?: a) Ano

b) Ne

11) V případě, že nesouhlasíte s povinným očkováním, které očkování byste zrušila?

12) Odmítla jste u svého dítěte některé očkování ?

a) Ano

b) Ne (které ?)

13) Které z následujících očkování nepatří mezi pravidelné (povinné)?:

a) záškrt

b) dětská obrna

c) plané neštovice

14) Bylo alespoň jedno z Vašich dětí očkováno hexavalentnní očkovací látkou (6 očkovacích látek v jedné

injekci) ?:

a) Ano, zdarma

b) Ano, ale museli jsme si ji zaplatit

c) Ne

d) Nevím

III. Informace o nadstandardním (placeném) očkování

15) Jakým nadstandardním očkováním jsou očkovány Vaše děti?

( zakroužkujte i více odpovědí):
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 a) pneumokok

b) meningokok

c) plané neštovice

d) klíšťová encefalitida

e) chřipka

f) rakovina děložního čípku

g) hepatitida A, B

h) jiné, jaké

i) žádné

16) Které nadstandardní očkování je podle Vás důležité? :

17) Které nadstandardní očkování by mělo být poskytováno zdarma? :

18) Kdo Vás nejvíce informuje o očkování? :

a) rodina

b) dětský lékař

c) média( televize, rozhlas, noviny, časopisy)

d) internet

e) přátele

f) škola

19) Informoval Vás dětský lékař dostatečně?: a) Ano

b) Ne

20) Jak chápete reklamu na očkovací látky?:

a) dobrý informační zdroj

b) pouze komerční za účelem zisku

c) zkreslený zdroj informací
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 d) jinak, uveďte jak

21) Je pro Vás cena očkování důležitá?

a) Ano

b) Ne

22) Pomohl Vám někdo s financováním očkování?:

a) Ano, uveďte kdo:

b) Ne

23) Hradí Vašemu dítěti pojišťovna některá nadstandardní očkování?
a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Děkuji Vám za pravdivé vyplnění dotazníku .
Jaroslav Zeman, student 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty, obor Rehabilitace psychosociální péče o
postižené děti, dospělé a staré osoby.