## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Jaroslav Zeman.....
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Radomír Kučera.....
*Katedra:* klinických oborů.....
*Název bakalářské práce:* Současná informovanost rodičů o možnostech očkování.....

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

..V úvodu práce jsou shrnuty výsledky výzkumu a předjímáno využití práce, což vzhledem k tomu, že práce ještě nebyla obhájena, je přinejmenším velmi odvážné. Jde zejména o tvrzení, že práce bude využita přímo lékaři, k vytvoření letáků, které by zodpověděly všechny otázky vyplývající z této práce.

Další hodnocení: ..Práce budí dojem překotného zpracování. Jak teoretické části, tak vlastního šetření. - neúplný text úvodního poděkování, gramatické chyby v dalším textu. Obrazový doprovod (grafy, tabulky) je technicky zvládnutý; doplnění komentářem u každého grafu by bylo vhodné. Cíle práce nicméně bylo dosaženo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co vedlo autora k domněnce, že lékaři budou podle jeho práce vytvářet letáky - jak jim to chce nařídít?

Datum: .....

2/6 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....